glio, io ti benedirò con ogni benedizione e renderò molto numerosa la tua discendenza, come le stelle del cielo e come la sabbia che è sul lido del mare; la tua discendenza si impadronirà delle città dei nemici. Saranno benedette per la tua discendenza tutte le nazioni della terra, perché tu hai obbedito alla mia voce". Poi Abramo tornò dai suoi servi; insieme si misero in cammino verso Bersabea e Abramo abitò a Bersabea.

Preghiamo.

Pieghiamo le ginocchia.

℟. Alzatevi.

Orazione

ODio, Padre sommo dei fedeli, che con il diffondere la grazia dell'adozione, moltiplicate su tutta la terra i figli della vostra promessa e, mediante il mistero pasquale, fate, come prometteste, di Abramo vostro servo, il padre di tutte le nazioni, accordate ai vostri popoli di rispondere degnamente alla grazia della vostra vocazione. Per nostro Signore.

DICHIARAZIONE

La quarta *Profezia*, tratta dall'Esodo, è stata posta qui, sia perché servisse di preambolo al Cantico di Mosè, che in antico faceva parte delle Odi da cantarsi nell'Ufficio Matutinale, sia perché il passaggio prodigioso degli Israeliti attraverso il Mar Rosso è uno dei simboli del santo Battesimo, perché rievoca il Sangue preziosissimo del Divin Redentore, da cui l'uomo è stato salvato.

PROPHETIA QUARTA

Ex. 14,24-31 et 15,1

In diébus illis: Factum est in vigília matutína, et ecce, respiciens Dóminus super castra Ægyptiórum per colúmnam ignis, et nubis, interfécit exercitum eórum: et subvértit rotas curruum, ferebantúrque in profúndum. Dixérunt ergo Ægyptíi: Fugiámus I-

QUARTA PROFEZIA

Es 14,24-31 e 15,1

In quei giorni non era ancora spuntato il mattino che il Signore dalla colonna di fuoco e di nube gettò uno sguardo sul campo degli Egiziani e lo mise in rotta. Frenò le ruote dei loro carri, cosicché a stento riuscivano a spingerle. Allora gli Egiziani dissero: "Fuggiamo di fronte a

sraëlem: Dóminus enim pugnat pro eis contra nos. Et ait Dóminus ad Móysen: Exténde manum tuam super mare, ut revertántur aquæ ad Ægyptios super currus et équites eórum. Cumque extendísset Móyses manum contra mare, revérsus est primo dilúculo ad priórem locum: fugientibúsque Ægyptiis occurrérunt aquæ, et invólvit eos Dóminus in médiis flúctibus. Reversæque sunt aquæ, et operuérunt currus, et équites cuncti exercitus Pharaónis, qui sequéntes ingrési fúerant mare: nec unus quidem superfuit ex eis. Filii autem Israël perrexérunt per médium sicci maris, et aquæ eis erant quasi pro muro a dextris et a sinístris: liberavítque Dóminus in die illa Israël de manu Ægyptiórum. Et vidérunt Ægyptios mórtuos super littus maris, et manum magnam, quam exercúerat Dóminus contra eos: tímuitque pópulus Dóminum, et credidérunt Dómino, et Móysi, servo eius. Tunc cécinít Móyses, et filii Israël carmen hoc Dómino, et dixérunt: